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Radicado Nº: 686554089001-2021-00323-00  
Proceso: EJECUTIVO  
Demandante: FINANCIERA COMULTRASAN  
Demandado: MIGUEL ÁNGEL JAIMES ARENAS 
 

Pasa al Despacho de la Señora Juez, informando respetuosamente se recibe respuesta de medidas 
cautelares, seis (06) de diciembre de dos mil veintidós  (2022) 

 
SERGIO FERNANDO SILVA DURAN 
Secretario 
 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL  
Sabana de Torres, seis (06) de diciembre de dos mil veintidós (2022)  

 
 

Encuentra el Despacho la liquidación del crédito aportada por el togado accionante, visibles dentro 
del expediente digital 018LiquidacionCredito.pdf cual se surtió traslado el nueve (09) de septiembre 
de los corrientes traslado No. 31 (019Traslado.pdf), a la contraparte quien no se pronunció respecto 
de la misma, seria del caso impartir su aprobación, si no fuese por cuanto el despacho encuentra de 
su revisión que la misma no cumple con los presupuestos del artículo 446 del CGP ni se acompasa 
con lo ordenado mediante auto que ordena seguir adelante la ejecución del 11 de agosto de hogaño 
razón por la cual procede el despacho a modificar la misma, dando como resultado la suma de  
CUARENTA Y TRES MILLONES ONCE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS  
MCTE ($43.011.443,) valores liquidados y actualizados hasta el 30 de noviembre de 2022. 
 
 

PAGARÉ No. 070-0088-003123559 $          3.711.444,18 

PAGARÉ No. 002-0088-003281889 $        39.299.998,97 

TOTAL LIQUIDADO A 30-11-2022 $ 43.011.443,15  
 

 
Por lo anterior el Juzgado Promiscuo de Sabana de Torres; 
 
 

                                           RESUELVE 
 
 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante por las razones 
expuestas en la parte motiva de este proveído, la cual en el caso de marras siendo un proceso 
ejecutivo con acumulación de pretensiones respecto de los pagarés No. 070-0088-003123559 y 
002-0088-003281889 arrojando la suma total de CUARENTA Y TRES MILLONES ONCE MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS  MCTE ($43.011.443,) valores liquidados y 
actualizados hasta el 30 de noviembre de 2022. 
 
VER CUADROS ANEXOS. 
 

 

 NOTIFIQUESE y CUMPLASE 
 

 
 

YACKELYN ARCE HERNANDEZ 
Juez 
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TASA ANUAL 

(Int.Ban.Corr) 
MES AÑO  

DIAS EN 

EL MES 

(Fraccion) 

TASA 

ANUAL 

(Int. 

Moratorio) 

MAXIMA APLICADO 

% INTERES 

MORATORIO 

MENSUAL 

INTERES 

DIARIO 
CAPITAL INTERÉS POR MES 

17,84% NOVIEMBRE 2020 13 26,76% 26,76% 26,76% 2,23% 0,17%  $      2.484.161,00   $                       24.005,28  

17,46% DICIEMBRE 2020 31 26,19% 26,19% 26,19% 2,18% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       56.024,04  

17,32% ENERO 2021 31 25,98% 25,98% 25,98% 2,17% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       55.574,82  

17,54% FEBRERO 2021 28 26,31% 26,31% 26,31% 2,19% 0,08%  $      2.484.161,00   $                       50.834,21  

17,41% MARZO 2021 31 26,12% 26,12% 26,12% 2,18% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       55.863,61  

17,31% ABRIL 2021 30 25,97% 25,97% 25,97% 2,16% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       53.751,03  

17,22% MAYO 2021 31 25,83% 25,83% 25,83% 2,15% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       55.253,95  

17,21% JUNIO 2021 30 25,82% 25,82% 25,82% 2,15% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       53.440,51  

17,18% JULIO 2021 31 25,77% 25,77% 25,77% 2,15% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       55.125,60  

17,24% AGOSTO 2021 31 25,86% 25,86% 25,86% 2,16% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       55.318,13  

17,19% SEPTIEMBRE 2021 30 25,79% 25,79% 25,79% 2,15% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       53.378,41  

17,08% OCTUBRE 2021 31 25,62% 25,62% 25,62% 2,14% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       54.804,73  

17,27% NOVIEMBRE 2021 30 25,91% 25,91% 25,91% 2,16% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       53.626,83  

17,46% DICIEMBRE 2021 31 26,19% 26,19% 26,19% 2,18% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       56.024,04  

17,66% ENERO 2022 31 26,49% 26,49% 26,49% 2,21% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       56.665,78  

18,30% FEBRERO 2022 28 27,45% 27,45% 27,45% 2,29% 0,08%  $      2.484.161,00   $                       53.036,84  

18,47% MARZO 2022 31 27,71% 27,71% 27,71% 2,31% 0,07%  $      2.484.161,00   $                       59.264,84  

19,05% ABRIL 2022 30 28,58% 28,58% 28,58% 2,38% 0,08%  $      2.484.161,00   $                       59.154,08  

19,71% MAYO  2022 31 29,57% 29,57% 29,57% 2,46% 0,08%  $      2.484.161,00   $                       63.243,63  

20,40% JUNIO 2022 30 30,60% 30,60% 30,60% 2,55% 0,09%  $      2.484.161,00   $                       63.346,11  

21,28% JULIO 2022 31 31,92% 31,92% 31,92% 2,66% 0,09%  $      2.484.161,00   $                       68.281,31  
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22,21% AGOSTO 2022 31 33,32% 33,32% 33,32% 2,78% 0,09%  $      2.484.161,00   $                       71.265,40  

23,50% SEPTIEMBRE 2022 30 35,25% 35,25% 35,25% 2,94% 0,10%  $      2.484.161,00   $                       72.972,23  

24,61% OCTUBRE 2022 31 36,92% 36,92% 36,92% 3,08% 0,10%  $      2.484.161,00   $                       78.966,30  

25,78% NOVIEMBRE 2022 30 38,67% 38,67% 38,67% 3,22% 0,11%  $      2.484.161,00  80.052,08 

TOTAL  INTERESES MORATORIOS  $                  1.227.283,18 

CAPITAL ADEUDADO $                  2.484.161,00 

TOTAL CAPITAL MAS INTERESES   $          3.711.444,18  

PAGARÉ No. 070-0088-003123559 $          3.711.444,18 
 

TASA ANUAL 
(Int.Ban.Corr) 

MES AÑO  
DIAS EN EL 

MES 
(Fraccion) 

TASA 
ANUAL (Int. 
Moratorio) 

MAXIMA APLICADO 
% INTERES 

MORATORIO 
MENSUAL 

INTERES 
DIARIO 

CAPITAL INTERÉS POR MES 

17,24% AGOSTO 2021 29 25,86% 25,86% 25,86% 2,16% 0,07%  $    30.057.715,00   $                     626.152,30  

17,19% SEPTIEMBRE 2021 30 25,79% 25,79% 25,79% 2,15% 0,07%  $    30.057.715,00   $                     645.865,15  

17,08% OCTUBRE 2021 31 25,62% 25,62% 25,62% 2,14% 0,07%  $    30.057.715,00   $                     663.123,29  

17,27% NOVIEMBRE 2021 30 25,91% 25,91% 25,91% 2,16% 0,07%  $    30.057.715,00   $                     648.870,92  

17,46% DICIEMBRE 2021 31 26,19% 26,19% 26,19% 2,18% 0,07%  $    30.057.715,00   $                     677.876,62  

17,66% ENERO 2022 31 26,49% 26,49% 26,49% 2,21% 0,07%  $    30.057.715,00   $                     685.641,53  

18,30% FEBRERO 2022 28 27,45% 27,45% 27,45% 2,29% 0,08%  $    30.057.715,00   $                     641.732,22  

18,47% MARZO 2022 31 27,71% 27,71% 27,71% 2,31% 0,07%  $    30.057.715,00   $                     717.089,41  

19,05% ABRIL 2022 30 28,58% 28,58% 28,58% 2,38% 0,08%  $    30.057.715,00   $                     715.749,34  

19,71% MAYO  2022 31 29,57% 29,57% 29,57% 2,46% 0,08%  $    30.057.715,00   $                     765.231,85  

20,40% JUNIO 2022 30 30,60% 30,60% 30,60% 2,55% 0,09%  $    30.057.715,00   $                     766.471,73  

21,28% JULIO 2022 31 31,92% 31,92% 31,92% 2,66% 0,09%  $    30.057.715,00   $                     826.186,39  

22,21% AGOSTO 2022 31 33,32% 33,32% 33,32% 2,78% 0,09%  $    30.057.715,00   $                     862.293,22  

23,50% SEPTIEMBRE 2022 30 35,25% 35,25% 35,25% 2,94% 0,10%  $    30.057.715,00   $                     882.945,38  

24,61% OCTUBRE 2022 31 36,92% 36,92% 36,92% 3,08% 0,10%  $    30.057.715,00   $                     955.472,14  

25,78% NOVIEMBRE 2022 30 38,67% 38,67% 38,67% 3,22% 0,11%  $    30.057.715,00   $                     968.609,86 
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TOTAL  INTERESES MORATORIOS  $        9.242.283,97 

CAPITAL ADEUDADO $       30.057.715,00 

TOTAL CAPITAL MAS INTERESES  $        39.299.998,97 

PAGARÉ No. 002-0088-003281889 $        39.299.998,97 
 
 
 
 

PAGARÉ No. 070-0088-003123559 $          3.711.444,18 

PAGARÉ No. 002-0088-003281889 $        39.299.998,97 

TOTAL LIQUIDADO A 30-11-2022 $ 43.011.443,15  
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